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,,Dragi locuitori  
ai comunei  
Vadu Izei,

În primul rând, vreau să vă mărturisesc, cu sinceritate, că, deşi 
nu m-am născut în aceste locuri, ci în localitatea învecinată, 
Onceşti, şi lucrez de mulţi ani în Sighetu Marmaţiei, mă 
consider un consătean al dumneavoastră. 
În tinereţe, la numai 19 ani, am avut onoarea şi norocul să mă 
alătur acestor oameni harnici şi buni şi de atunci am încercat în 
permanenţă să fiu asemeni lor. 
Nu voi uita niciodată ospitalitatea şi dragostea cu care m-aţi 
primit şi m-aţi ajutat, de aceea, ceea ce am devenit astăzi se 
datorează şi dumneavoastră. 
Aici, în Vadu Izei, în urmă cu vreo patru decenii, am înţeles şi 
am învăţat că unitatea şi credinţa pot face imposibilul, posibil. 
Acestea sunt şi principiile pe care mă ba zez astăzi, când, la 
solicitarea dumneavoastră, susţinut de toate partidele, mi-am 
asu mat onoarea şi responsabilitatea de a candida la funcţia de 
primar. Fac acest gest cu convingerea că am o datorie de onoare 
faţă de dumneavoastră, toţi, locuitorii acestei comune şi că 
Dumnezeu îmi va da puterea şi înţelepciunea să nu vă deza-
măgesc, aşa cum mi-a dat până acum o viaţă împlinită şi m-a 
ajutat să am o carieră, un statut social şi material şi mai ales, o 
familie frumoasă. Acum, misiunea mea este de a sluji oamenilor, 
pentru că aşa îl slujesc pe Dumnezeu. 
Cred că dumneavoastră, oamenii minu naţi ai acestei comune, 
meritaţi mai mult. Bătrânii noştri merită respect şi condiţii 
civilizate de viaţă, iar tinerii noştri merită un viitor mai bun. 
Din păcate, deşi Vadu Izei este o comună bogată, situată foarte 
aproape de Sighetu Marmaţiei, cu un peisaj de vis, cu biserici 
minunate, cu tradiţii şi cultură apreciate în întreaga Europă, este 
o localitate subdezvoltată, în care nu avem nici infra structură, 
nici clădiri moderne, nici sprijin pentru producătorii şi agenţii 
economici locali. 
Cred că a venit vremea ca, împreu nă, să schimbăm această 
realitate dureroasă şi să reaşezăm Vadu Izei şi Valea Stejarului 
acolo unde le-a fost locul dintotdeauna: între fruntaşii 
Maramureşului Istoric. 
Merităm şi putem face această schimbare. 
Forţa noastră stă în unitate şi credinţă! 

Cu stimă, 
Petru Vlaşin, prin voia dumneavoastră, 

Candidat la funcţia de primar a comunei Vadu Izei
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,,Dragi maramureşeni,
Menţionez de la bun început faptul 
că, principial, sunt de acord ca într-o 
societate normală, alegerile locale ar 
trebui să aibă ca şi consecinţă un vot 
de încredere dat Omului gospodar, 
Omului preocupoat de prosperitatea 
cetăţenilor. Asta ar trebui să primeze. 
Şi nu este vorba de un simplu discurs 
ideologic, nu este vorba nici de 
interese ascunse. Ci de dorinţa mea 
ca om, în primul rând, apoi ca trăitor 
al acestor meleaguri, şi, nu în ultimul 
rând, ca preşedinte al Consiliului 
Judeţean, ca maramureşenii să vadă 
ceea ce am realizat pentru ei, pentru 
Maramureş. 

Zi de zi, fie în audienţă la Consiliul 
Judeţean, fie în pieţele sau târgurile 
din localităţile judeţului, la biserici 
ori la diverse sărbători sau manifestări 

săteşti, am ascultat problemele şi of-
urile a mii de oameni, indiferent 
de natura lor. Şi nu doar că i-am 
ascultat, dar pentru majoritatea am 
găsit întotdeauna o rezolvare.   

Mai presus de toate, am în suflet 
credinţa în Dumnezeu. Cu credinţă 
şi sinceritate spun, şi mă adresez 
tuturor maramureşenilor, că în preo-
cuparea mea permanentă există o 
puternică dorinţă de a-i vedea pe 
toţi - indiferent de satul sau oraşul 
în care locuiesc - mulţumiţi, veseli, 
prosperi, optimişti şi fericiţi, alături 
de familiile lor, de toţi cei dragi.

Desigur, mai sunt multe de realizat 
pentru Maramureş. Nici pe departe 
nu sunt mulţumit în totalitate. Însă, 
există şi fapte despre care mara-

mureşenii trebuie să ştie. Pentru că 
ele există. Există în toate proiectele 
demarate încă de la preluarea 
mandatului. Multe dintre acestea 
sunt finalizate, iar altele sunt în curs 
de derulare. Vă spun cu convingere 
că şi următoarele deciziile ce vor 
fi luate, vor fi în folosul fiecărui 
cetăţean al acestui judeţ. Trebuie să 
avem încredere în ziua de mâine. 

Am luptat şi voi continua să lupt 
pentru ca Maramureşul şi mara-
mu reşenii să simtă prosperitatea 
şi bunăstarea de care avem cu toţii 
nevoie. 

Cu inima deschisă şi aleasă 
preţuire,

MIrCea Man, Preşedinte al 
Consiliului Judeţean Maramureş

 reabilitarea infrastructurii rutiere
 reabilitarea şi modernizarea 

aeroportului Internaţional Baia 
Mare
 extinderea centrelor SMUrD în 

Baia Mare, Sighetu Marmaţiei, 
Vişeu de Sus, Bogdan Vodă, 
Fărcaşa
 sprijinirea producătorilor 

agricoli şi a fermierilor 
maramureşeni
 atragerea investitorilor pentru 

crearea locurilor de muncă
 reabilitarea obiectivelor turistice
 reabilitarea Spitalului Judeţean 

de Urgenţă „Dr. Constantin 
Opriş”
 implementarea unui Sistem de 

Management a Deşeurilor în 
Maramureş.

Am promis:
 parcuri industriale zonale care să 

creeze noi locuri de muncă
 reţele de apă, canal în toate 

comunităţile din Maramureş
 întărirea capacităţii instituţionale  

şi o administraţie publică eficientă
 susţinerea şi dezvoltarea sectoarelor: 

învăţământ, cultură, tineret şi sport
 Centru agricol Zonal şi abator de 

animale acreditat
 racordarea judeţului Maramureş la 

autostrăzi
 susţinerea şi dezvoltarea turismului
 Complex Schiabil Cavnic – Mogoşa 

– Borşa
 trenuri regionale expres
 continuarea proiectului tunelului pe 

sub Gutin
 redeschiderea mineritului.

voi fAce:

„Am luptat şi voi continua să 
lupt pentru ca Maramureşul 

şi mara mu reşenii să simtă 
prosperitatea şi bunăstarea de 

care avem cu toţii nevoie”. 

Mircea Man
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„Funcţiile şi poziţia  
pe care le-am avut în viaţă  

nu mi-au schimbat felul de a fi”
este un politician de temut, un primar cu experienţă, cadru didactic priceput, fost director al unor instituţii 

de învăţământ de prestigiu, orator strălucit. EugENIA goDjA, primarul de sighetu marmaţiei, este un 
adevărat „nomenclator de meserii”. dar mai presus de toate este un om cu educaţie şi principii alese, pe 

care funcţiile şi puterea nu l-au schimbat.   

reporter: de la preşedinte în jos, cam 
toţi cei aflaţi într-o funcţie dau vina pe 
cineva pentru ce n-au reuşit să facă. 
dumneavoastră, o mare parte din cei 
12 ani de mandat, v-aţi aflat în opoziţie, 
dar niciodată nu v-am auzit să daţi 
vina pe partidul de guvernământ sau 
pe altcineva pentru ce n-aţi reuşit sau 
pentru ce aţi fi vrut să faceţi mai mult.

Eugenia Godja: Da, e adevărat. N-am 
cum să dau vina pe nimeni pentru că sunt 
lucruri cu care te obişnuieşti în viaţă. 
Eu am avut şansa ca în perioada 2000 
– 2004 să guvernez local cu pesediştii 
care guvernau la nivel naţional. Să ştiţi 
că n-a fost uşor nici atunci să ai proiecte 
aprobate, să obţii bani de la ministere, de 
la Guvern. Dar trebuie să recunosc faptul 
că alt curaj aveam să pun mâna pe clanţa 
de la uşa ministrului sau a secretarului de 
stat, şi să am argumente serioase pentru 
ceea ce ceream. Că de fapt, ceea ce ceream 
nu ceream pentru mine, ci pentru oamenii 
locului, care alegându-mă pe mine au votat 
partidul şi şi-au pus speranţe că ceva se va 
întâmpla. 
Îmi amintesc de pildă cum stăteam ore 
în şir pe la ministere şi despre puterea de 
a nu renunţa atunci când eram purtată de 
la o uşă la alta. N-am venit niciodată de 
la Bucureşti fără o promisiune certă, fără 
un proiect care să-mi fie aprobat. A fost 
perioada când am rezolvat drumurile DN 
18, DN 19 (fonduri ministeriale, ministru 
domnul Mitrea), a fost perioada în care am 
spart piaţa cu construcţia de blocuri. Pentru 
că la noi este o cerinţă mai mare decât în 
foarte multe oraşe din Transilvania. Am 
rezolvat şi problema sălilor de sport. 
Plus că am rezolvat problema gazului, un 
proiect aproape imposibil, pentru care 
trebuie să-i fiu recunoscătoare până la 
moarte domnului preşedinte Iliescu. Nu 
pot spune că în perioada 2004 – 2008 nu 

am avut realizări, dar nu de greutatea celor 
din mandatul precedent. Plus că în primul 
mandat, lumea a putut să mă compare cu 
alţii. În al doilea mandat am fost comparată 
cu mine. De aceea au trebuit continuate 
proiectele. Poate nu au ieşit aşa cum mi-am 
dorit. Dar eu, dacă ceva n-am reuşit, îmi 
imput mie. Nu imput nimănui. Înseamnă 
că n-am făcut destul. Că n-am ştiut, că 
n-am putut. Nu pot să spun că n-am vrut. 
Pentru că dorinţa mea a fost dintotdeauna 
să fac pentru cei care aşteaptă şi sunt 
nedreptăţiţi. Nu dau vina pe niciun fel de 
guvernare. Spun doar că este important ca 
indiferent de culoarea politică a primarului 
resursele să ajungă în funcţie de necesităţi. 
Nici pe vremea PSD-ului n-am fost de 
acord să fie nedreptăţiţi primarii din alte 
partide. Pentru că am înţeles cât e de mare 
responsabilitatea unui ales. 
De exemplu, m-am întâlnit la domnul Mitrea 
cu Bindiu, fostul primar al Cavnicului, 
căruia i-am pus o vorbă bună să fie susţinut 
pentru că avea un proiect deosebit. Şi ce 
dacă era liberal? Dar de proiectul care s-a 
făcut la Cavnic beneficiază şi pesedişti şi 
fără de partid. Încă i-am şi dat locul să intre 
înaintea mea. 
Niciodată n-am impus culoarea politică 
în administraţie, ca o barieră de netrecut 
în primul rând cu colegii primari, apoi în 
relaţia cu liderii de partide politice. Poate 
am fost puţin idealistă. Dar eu cred că pe 
lângă raţiune şi omul politic trebuie să aibă 
şi afectivitate. Pentru că raţiunea îţi dictează 
o ordonare a priorităţilor în funcţie de 
oportunităţi şi de necesităţi. Dar partea 
afectivă, sufletul generos, sufletul cald, 
sufletul încărcat de înţelegere te apropie 
de omul cu care trebuie să trăieşti şi pe care 
mereu ţi-l doreşti să trăiască liniştit atât cât 
depinde de tine.

rep.: Că tot aţi pomenit de raţiune şi 
afectivitate. toată lumea ştie discursurile 

relaţiile cu elevii, dar poate am procedat 
bine. Pentru că şi astăzi mă întâlnesc prin 
Baia Mare, Cluj, Bucureşti cu foşti elevi pe 
care-i aud strigând „mama Jeni!”. 
Mă bucur, şi spun sincer că funcţiile şi 
poziţia pe care le-am avut în viaţă nu mi-
au schimbat felul de a fi. Nu m-au detaşat 
de lumea obişnuită. Eu sunt un om foarte 
obişnuit, foarte normal. În primărie-s 
primar, acasă îmi văd de treabă. Aroganţa nu 
o suport nici în partidul meu. În primul rând 
trebuie să relaţionezi cu responsabilitate şi 
cu respect ca să câştigi oamenii. 
Revenind, ştiu să vorbesc din experienţă, 
pentru că am fost director şi a trebuit să 
relaţionez. Dar sunt şi cărţile citite, pentru 
că eu mă respect ca intelectual. Oricât de 
obosită aş fi, mi-am impus să citesc zilnic 
50 de pagini. Dacă nu pot seara, mă trezesc 
dimineaţa mai devreme. Pentru că altfel 

simt că n-am „muniţie”. Dacă nu citesc, 
simt imediat când trebuie să vorbesc. Acum 
citesc de exemplu o carte despre ziarista din 
Rusia împuşcată în lift. 
După aceea, eu am ajuns întotdeauna, cu 
excepţia primăriei, în instituţii de învăţă-
mânt, ca director, unde am avut înainte 
intelectuali de mare prestigiu. De aceea 
m-am străduit să mă apropii. Nu i-am 
ajuns. 
Apoi, în administraţie am crezut că-i uşor. 
Dar, după 12 ani, am de învăţat în fiecare zi. 
Pentru că pretenţiile şi realitatea se modifică 
de la o zi la alta, ceea ce ai crezut că poţi 
face trebuie să regândeşti pe un buget mai 
limitat. Norocul meu este că lucrez într-o 
echipă de foarte buni specialişti, oameni cu 
care mă consult în absolut toate problemele. 
Îl am pe viceprimar, care este tânăr, om de 
afaceri, care vrea să facă, îl am pe secretar 

stăpân pe lege şi care nu mă lasă să greşesc, 
directorul economic este cu o experienţă şi 
o cunoaştere în legislaţia din domeniu, care 
e extrem de stufoasă, am şefii de servicii. 
Nu pot spune că totul merge ca pe roate, că 
peste tot sunt probleme. Şi eu am minusuri 
în activitatea mea le recunosc, şi ei au, dar 
important este că reuşim să comunicăm şi 
să ne aşezăm pe proiecte comune.

rep.: dincolo de intelectuali şi specialişti, 
ascultaţi cu acelaşi interes şi tinerii şi 
oamenii simpli. şi uneori luaţi idei de la 
ei fără să-i priviţi cu superioritate cum 
fac alţi politicieni. 

E.G.: Eu în birou sunt primar, dar când 
cobor în stradă sunt ca orice trecător. Sigur 
că stau de vorbă cu oricine. Eu, dacă plec la 5 
din primărie, ajung la 7, că am de povestit cu 
toată lumea de la probleme de oraş până la 
probleme personale, gen reţete de mâncare. 
Şi în primărie mi-am tratat colegii cu foarte 
mult respect. Chiar dacă am un păcat pe 
care-l aduc cu mine din profesia de bază: 
acela de a da lecţii şi fără să-mi dau seama, 
am atitudinea ca şi cum cei din jur sunt 
elevi. Asta poate îmi reproşează mulţi, dar 
nu-s supărată. 

rep.: Ce personaj istoric îl consideraţi 
un model pentru dumneavoastră şi 
pentru tinerele generaţii şi ce autor îl 
consideraţi fundamental sau care v-a 
influenţat ca şi om?

E.G.: Îl citesc, îl recitesc, îmi place Octa-
vian Paler. De câte ori îl recitesc, descopăr 
alte valenţe. Extrem de actual, extrem de 
simţitor al timpului pe care-l trăim. Nu 
sunt de modă veche, dar în multe privinţe 
sunt conservatoare şi mai ales atunci când 
mă raportez la valori şi la principii de viaţă. 
Pentru că şi formaţia mea de profesor de 
istorie m-a pus în situaţia în care, prin 
comparaţie, am putut ajunge la concluzia 
că adevărul este cel care se poartă în timp 
şi ajunge acolo unde trebuie, iar alături 
de el, celelalte principii care înseamnă 
înţelepciune, credinţă. Pentru că dacă ai 
credinţă în Dumnezeu, înseamnă că ai 
iubire multă, ai dragoste pentru cel de lângă 
tine, ai interes pentru cel care aşteaptă de la 
tine foarte mult. Sunt lucruri pe care viaţa 
mi le-a demonstrat că ele vin de foarte 
multă vreme şi că în jurul lor s-a construit 
întreaga luptă pentru a exista şi a rămâne în 
istorie cu bunele şi relele noastre. Eroi sunt 
toţi cei care au făcut ceva pentru neamul 
ăsta, indiferent de timp. Cei care au gândit 
şi promovat interesele neamului şi ale ţării, 
ăştia toţi sunt eroi pentru mine. 

rep.: Ce vor scrie cărţile de istorie 
despre eroii de astăzi?

E.G.: Eroii de astăzi sunt cam în umbră. 
Vom vedea ce rămâne după ei.   

dumneavoastră celebre. astea de unde 
vin, din raţiune sau din suflet?

E.G.: O dată, cred că vin dintr-o experienţă 
de viaţă câştigată în mulţi ani. Că înainte 
să vin la primărie am fost peste 20 de ani 
director la instituţii de învăţământ în care 
m-am format ca om dăruit colectivităţii în 
care trăiam şi apoi, ca om care, simţindu-
şi responsabilitatea de director, vroiam 
să fac cât puteam mai mult. Şi ca director 
de şcoală m-am socotit un om apropiat, 
dar exigent. Iar exigenţa a plecat în primul 
rând de la persoana mea. Acum stau şi mă 
gândesc că poate am fost prea severă în 

,,Adevărul este cel care se 
poartă în timp şi ajunge 
acolo unde trebuie, iar 
alături de el, celelalte 

principii care înseamnă 
înţelepciune, credinţă. 

Pentru că dacă ai credinţă 
în Dumnezeu, înseamnă că 
ai iubire multă, ai dragoste 

pentru cel de lângă tine, 
ai interes pentru cel care 
aşteaptă de la tine foarte 

mult. Sunt lucruri pe care 
viaţa mi le-a demonstrat 

că ele vin de foarte multă 
vreme şi că în jurul lor s-a 

construit întreaga luptă 
pentru a exista şi a rămâne 
în istorie cu bunele şi relele 

noastre. Eroi sunt toţi cei 
care au făcut ceva pentru 
neamul ăsta, indiferent de 

timp.

eugenia Godja



,,Stimaţi cetăţeni,

este de 7.407.660 euro, inclusiv TVA, din care partea 
de contribuţie a oraşului este de 134.780 euro, inclusiv  
TVA.
Finalizarea  canalizării  periurbane, în valoare de  4,9 
milioane RON – 49 miliarde lei vechi, lucrări  care au fost 
începute din anul 2007, nefinalizate din cauza finanţării 
parţiale, în următoarele cartiere şi străzi : Feher Sandor, 
Vişeu de Mijloc, Țipţerai,  Bogdan Vodă şi Ţapinarilor.
Menționez  faptul că pentru lucrările de modernizare la 
Casa de cultură proiectul, în valoare de 1,6 milioane RON,  
a fost finalizat şi depus la C.N.I., iar proiectele  pentru 
Reabilitarea Grădiniţei nr. 1 şi a Creşei sunt în stadiul de 
achiziţie lucrări, respectiv stadiul de proiectare.

În ultimii ani, am  realizat  proiecte,  
după cum urmează :

I Drum Valea Râului – 6,5 km, proiect aprobat de către 
Guvernul Boc, în prezent suspendat de la finanțare;
I Drum de acces Valea Vinului şi str. Mălinului, în stadiu de 
Studiu de fezabilitate aprobat ca viabil de către Ministerul 
Dezvoltării, suspendat de Guvernul Boc ;
I Drum de acces Valea Scradei  (fază proiect tehnic), 
proiect depus la Ministerul  Dezvoltării, dar suspendat de 
la finanțare de către Guvernul Boc;
I Reabilitarea unui număr de  4 școli, în faza de proiect 
tehnic, în prezent suspendat ( Şcoala nr. 1, Şcoala nr. 3, 
Şcoala nr. 4, Şcoala nr.7).

Proiecte depuse pentru finanțare, pe fondul de 
Mediu  (POSMeDIU)  

I Studiu de fezabilitate pentru reabilitarea pârâului Bo-
toaia;
I Studiu de fezabilitate pentru reabilitarea  pârâului Valea  
Bobului (str. Merilor) ;
I Dezvoltarea turistică a Văii Vaserului (Sat de vacanţă) 
– proiect tehnic finanţat de către Guvern,  dar trecut în 
rezervă de către Guvernul Boc.
Valoarea – 48 mil. RON (12 mil. Euro)

Primar oraşul Vişeu de Sus, 
VasilE CiolPan 

În urma demersurilor făcute de primărie, Guvernul 
României prin H.G. nr.1204/7 octombrie 2009 a atestat 
oraşul Vişeu de Sus ca Staţiune turistică de interes local, 
fapt ce favorizează dezvoltarea turismului în zonă.
Având în vedere faptul că o transformare majoră şi vizibilă 
a oraşului se poate face doar prin absorbţia fondurilor 
europene, în ultimul mandat al meu primăria s-a angajat 
în programul european POR 2007-2013, Axa 1 şi Axa 
2. Prin proiectul integrat de dezvoltare urbană (PIDU) 
din cadrul Axei 1 POR, oraşul nostru a obţinut şi semnat 
un contract de realizare a două proiecte în valoare de 3,5 
milioane euro.

La ora actuală, Primăria oraşului Vişeu de Sus are 
următoarele proiecte în derulare :

Reabilitarea infrastructurii şi îmbunătăţirea serviciilor 
urbane care prevăd modernizarea a 20 străzi ale oraşului 
împreună cu trotuarele aferente, ai căror parametri au fost 
comunicaţi prin mass-media.

Implementarea unui sistem de supraveghere video urban 
în parcul  şi zona centrală a oraşului pentru a spori climatul 
de siguranţă a populaţiei, ordinea publică şi stoparea 
fenomenului de vandalism a mobilierului urban, proiect 
la care a fost finalizată licitaţia publică.
De asemenea, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Inter-
comu nitară  ADI- Maramureş, în oraşul nostru sunt pre-
văzute să fie executate în acest an următoarele lucrări : 

Infrastructura de apă potabilă care constă în extinderea 
reţelei de distribuţie a apei cu  6650 metri liniari, reabi-
litarea reţelei de distribuţie pentru 8.185 metri liniari, 
reabilitarea instalaţiei de clorinare, înlocuirea instalaţiilor 
hidrotehnice vechi din puţuri (pompe, conducte, sorb, 
etc.)
Infrastructura de apă uzată şi epurarea apelor uzate ce 
vizează extinderea reţelei de apă uzată cu 6060 metri 
liniari, reabilitarea a 535 metri liniari de reţea de apă 
uzată, construirea a 3 noi staţii de apa uzată, reabilitarea 
staţiei de epurare, introducerea sistemului european de 
monitorizare a parametrilor de funcţionare SCADA.
Valoarea totală a acestei investiţii pentru oraşul nostru 

Odată cu declanşarea campaniei electorale, în calitate de primar al 
oraşului Vişeu de Sus, timp de 12 ani, aş vrea să facem o incursiune în 
timp pentru a ne aduce aminte de lucrurile bune pe care le-am realizat 
împreună şi de greutăţile prin care am trecut în această perioadă.
Odată cu reforma din sănătate s-au făcut eforturi împreună cu 
conducerea Spitalului orăşenesc pentru ca acesta să nu fie desfiinţat, 
primăria angajându-se să contribuie cu sume deloc neglijabile pentru a 
menţine viabil un obiectiv de primă necesitate al acestui oraş.  S-au depus 
eforturi şi a fost susţinută financiar înfiinţarea, în oraşul Vişeu de Sus, a 
unităţii « SMURD », al 3-lea din judeţ, de care beneficiază întreaga zonă.

Am onoarea să vă reprezint de mai bine un deceniu, 
întâi ca viceprimar, apoi, vreme de 8 ani, prin încre-
de rea şi votul dum neavoastră, ca primar al acestui 
oraş. În toţi aceşti ani, v-am cunoscut pro blemele, 
crezurile şi speranţele şi am încercat de fiecare dată 
să le rezolv. V-am fost aproape în fiecare zi, nu doar 
o dată la 4 ani, în campania electorală. 
Pentru mine, Borşa nu a însemnat niciodată o miză 
politică, personală sau economică. Pentru mine, 
ca şi pentru dumneavoastră, Borşa înseamnă un 
legământ de credinţă. 
Noi, borşenii, n-am fost feriţi în istorie de greutăţi, 
de lupte, de suferinţă şi pierderi. Dar înfrânţi n-am 
fost niciodată. Pentru că niciodată n-am renunţat 
la credinţa noastră în Dumnezeu şi la nădejdea că, 
cu ajutorul lui, vom izbândi. 

În toţi aceşti ani, am reuşit să realizăm multe. Lucruri 
pe care, oricât le-ar nega unii, oricât ar încerca să le 
facă uitate alţii, vorbesc de la sine. Munca noastră, 
a tuturor, se vede la fiecare pas, se văd străzile şi 
trotuarele asfaltate, se văd blocurile reabilitate, se 
văd şcolile moderne, clădi rile, bisericile, parcurile, 
proiectele cultu rale şi proiectele turistice. Borşa 
este un ţinut românesc ca istorie şi european ca 
dezvoltare. Dar mai presus de toate, am reuşit să 
ne păstrăm identitatea, legăturile spirituale care ne 
leagă de trecut şi de străbunii noştri. Ne-am păstrat 
credinţa în Dumnezeu, unitatea şi voinţa. 
În urmă cu câteva decenii, Mihali Ştri fundă, un 
primar destoinic al Borşei spunea: “Borşa-i mare, 
borşenii-s mulţi, iar voinţa noastră-i şi mai mare”. 
Prin credinţă şi voinţă am ştiut să păstrăm şi să 
lăsăm generaţiilor viitoare un oraş mai bun, mai 
frumos, mai modern. Şi pentru toate astea avem 
dreptul şi obligaţia de a fi mândri. Nu suntem cu 

nimic mai prejos decât alţii, dimpotrivă, suntem 
binecuvântaţi de Dumnezeu.

Noi, născuţi şi crescuţi la poalele munţilor, n-am 
câştigat nimic uşor. Am muncit pentru fiecare 
lucru şi l-am meritat din plin. Dar numai aşa am 
putut construi durabil. Şi n-am aruncat niciodată 
cu promisiuni deşarte şi vorbe goale. Am promis 
numai că ne vom pune toate puterile în slujba 
oamenilor şi a oraşului. Şi aşa am făcut. 
Nu ştiu ce ne rezervă viitorul, dar ştiu că uniţi, vom 
reuşi să învingem toate greutăţile. Borşa a intrat pe 
o pantă a dezvoltării. O demonstrează proiectele 
din fonduri europene şi lucrările aflate în derulare. 
E nevoie de experienţa acumulată, de perseverenţa, 
seriozitatea şi unitatea noastră pentru a reuşi. 

Peste o săptămână, în 10 iunie, sunteţi chemaţi la 
urne ca să decideţi din nou viitorul acestui oraş. 
În această campanie electorală aţi auzit multe 
promisiuni, multe acuze nefondate, multe vorbe 
goale. Am încredere că, veţi avea înţelepciunea 
încă o dată să alegeţi faptele, să alegeţi un om 
care nu v-a minţit, nu v-a amăgit, care v-a fost 
aproape în fiecare zi, care vă cunoaşte problema 
şi care a demonstrat că le poate rezolva. În faţa lui 
Dumnezeu şi a generaţiilor viitoare vor rămâne 
doar faptele noastre şi binele pe care am vrut şi am 
fost capabili să-l facem.   

Am demonstrat că împreună putem 
învinge. Continuăm împreună! 

Cu stimă, Remus Cornel Şteţco, primarul 
oraşului Borşa

„Am încredere 
că, veţi avea 
înţelepciunea încă 
o dată să alegeţi 
faptele, să alegeţi 
un om care nu v-a 
minţit, nu v-a amăgit, 
care v-a fost aproape 
în fiecare zi, care vă 
cunoaşte problema şi 
care a demonstrat că 
le poate rezolva”. 

remus Cornel Şteţco,,Dragi borșeni,
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Se spune că 
Adevărului 

îi este ruşine 
de un singur 

lucru: să se 
ascundă. 

Din păcate, de aproape o lună de zile, de la 
începutul campaniei electorale, tot mai multe 
voci încearcă să ridice amăgirile la rang de 
Adevăr, crezând că în politică scopul scuză 
mijloacele şi contează numai voturile adunate. 
Sub umbrela luptei pentru popor, au apărut 
partide care au confiscat dreptatea, adevărul 
şi libertatea, şi, le-au transformat în bunuri 
proprii, ca şi cum aceste valori pot fi adăugate 
unei colecţii de bunuri de lux. 
Am crezut dintotdeauna că libertatea este cel 
mai de preţ, dar pe care ni l-a dat Dumnezeu 
şi cea mai de preţ moştenire pe care am pri-
mit-o şi pe care avem obligaţia să o apărăm. 
Dar mai cred şi ştiu că libertatea înseamnă 
responsabilitate. 
În 2008, responsabilitatea a fost, alături de 
respect şi competenţă, unul dintre principiile 
pe care mi-am propus să-mi clădesc mandatul 
de primar. Şi atunci, şi acum, am candidat ca 
independent, pentru că am crezut şi cred că un 
primar trebuie să facă politica cetăţenilor, nu 
politica unui partid. 
Nu avem dreptul ca în numele doctrinelor şi 
intereselor de partid să jonglăm cu speranţele 
oamenilor şi cu viitorul lor. 
Înainte de a fi oameni politici, avem obligaţia 
de a fi OAMENI. Iar asta înseamnă în primul 
rând slujirea adevărului. 

Libertatea de a ne prezenta gândurile şi 
platformele în campania electorală, nu 
în seam nă libertatea de a promite orice şi 
oricât. 

Încrederea unui om se câştigă greu. Încrederea 
a mii de oameni se câştigă şi mai greu şi e 

aproape imposibil de păstrat fără onestitate. 
E adevărat, România, ca şi lumea întreagă, 
trece printr-o perioadă dificilă cauzată de mulţi 
factori. Am speranţa că vom reuşi s-o depăşim. 
Şi, am mai spus, am convingerea că Baia Sprie 
va ieşi înaintea României din această criză. 
Numai că, niciodată în istorie, noi, românii, nu 
am câştigat nimic uşor şi peste noapte. N-am 
vrut niciodată pomană, am vrut doar dreptul 
de a munci şi de a fi răsplătiţi corect. Altfel, 
nicio dezvoltare nu e durabilă. Şi, tot peste 
noapte, duce la o nouă criză. 
Din păcate, sfidând înţelepciunea poporului, 
unii au transformat amăgirile în doctrină. Am 
văzut, cu surprindere că partide ca şi PP-DD, 
promit eliminarea impozitelor, acordarea a 
câte 20.000 de Euro şi alte lucruri pe care orice 
român şi orice conducător le-ar dori. Dar nici 
un om de bunăcredinţă nu le poate promite, 
pentru că nu sunt realizabile. 
Bunăstarea, dezvoltarea şi prosperitatea sunt 
posibile. Dar numai prin MUNCĂ, EX-
PERIENŢĂ, CONTINUITATE ŞI SI-
GURANŢĂ. 
Mai sunt numai câteva zile până la alegerile din 
10 iunie. Vă rog să puneţi în balanţă nu vorbele, 
ci faptele celor vin în faţa dumneavoastră şi 
vă fac promisiuni. Dacă în spatele acestor 
promisiuni sunt fapte palpabile, sunt drumuri, 
blocuri, şcoli, proiecte, atunci aveţi motive 
întemeiate să credeţi că acestea vor continua. 
Dar dacă în spatele lor se află vorbe goale, 
atunci aveţi motive întemeiate să credeţi că veţi 
fi amăgiţi şi dezamăgiţi. 
Am încredere în responsabilitatea şi înţelep-
ciunea dumneavoastră şi am încredere că, veţi 
alege adevăratul drum către dezvoltare. 

Cu respect şi responsabilitate, 
DoRin VasilE PaŞCa, candidat 

independent la funcţia de primar al 
oraşului Baia Sprie

„Bunăstarea, 
dezvoltarea şi 
prosperitatea 

sunt posibile. Dar 
numai prin MUNCĂ, 

EX PERIENŢĂ, 
CONTINUITATE ŞI 

SI GURANŢĂ”. 
Vasile Dorin Paşca

apel  
la responsabilitate ,,Dragi locuitori  

ai oraşului  
Baia Sprie, 

„În faţa istoriei poţi sta drept sau în 
genunchi, dar niciodată indiferent. Noi, 
moiseienii, am învăţat de la străbuni că în 
genunchi se stă numai în biserică, aşa că 
astăzi, în faţa istoriei, putem sta drepţi, cu 
fruntea sus, mândri de trecutul, de tradiţiile, 
de oamenii şi de comuna noastră, de zestrea 
sfântă pe care am primit-o moştenire şi pe 
care o transmitem mai departe generaţiilor 
viitoare.
De-a lungul activităţii mele în învăţământ 
şi mai apoi în administraţie, a fost nevoie 
de multe ori să fac o scurtă prezentare a 
comunei şi comunităţii noastre. Moiseiul 
poate fi descris şi definit în multe feluri: 
este, înainte de toate, o comună veche şi 
românească, din spiţa voievozilor înte-
meietori de ţară, de la care am învăţat noi, 
moiseienii de ieri şi de azi, să ne apărăm 
pământul, tradiţiile, identitatea. Moiseiul 
este un simbol al dârzeniei, curajului şi 
patriotismului care poate fi argumentat 
prin episoade istorice ca şi Masacrul din 
Moisei. Apoi, comuna noastră a fost şi 
este o “redută” a ortodoxiei şi credinţei 
străbune, păstrate în vremuri grele de 
prigoană şi dezvoltată cu har de oamenii 
credincioşi şi cu suflet de astăzi. Moiseiul 
înseamnă deopotrivă un trecut glorios, un 

prezent pe măsura istoriei şi, sperăm, un 
viitor la fel de luminos. Moiseiul înseamnă 
fapte, locuri, biserici şi mai ales oameni. 
Bătrâni credincioşi şi demni, oameni 
deo se biţi, intelectuali, ţărani simpli, 
tineri talentaţi, copiii frumoşi şi deştepţi. 
Pentru mine, Moiseiul înseamnă totodată 
responsabilitate, mândrie, onoare şi crez. 
Acesta a fost gândul cu care m-am implicat 
în viaţa comunei noastre, acesta a fost 
gândul cu care am candidat pentru funcţia 
de primar şi acesta este principiul pe care 
atât eu, cât şi echipa primăriei, ne clădim 
activitatea de fiecare zi. 
Împreună am avut parte de perioade mai 
puţin faste, de crize de tot felul, politice, 
economice, am trecut împreună prin 
inundaţii şi greutăţi. Acum traversăm o 
perioadă în care Moiseiul se dezvoltă în 
toate domeniile. Indiferent ce ne rezervă 
viitorul, datoria noastră de onoare este 
să ţinem fruntea sus şi să clădim, tot 
împreună, un viitor de care să fim mândri, 
o comună modernă, demnă de un trecut 
glorios, pe care să o lăsăm moştenire 
generaţiilor viitoare”. 

ToaDER ȘTEţCu,  
primarul comunei Moisei

Votaţi Toader ȘTeţcu,  
primarul comunei Moisei! 

Toader Şteţcu s-a 
născut în comuna 
Moisei, la 27 aprilie 
1945, într-o familie 
de oameni săraci, 
cu 8 copii (tatăl 
muncitor CFr, mama 
cu agricultura şi 
gospodăria). Liceul 
l-a absolvit la Vişeu 
de Sus. a urmat apoi 
Institutul Pedagogic 
la Cluj şi ulterior a dat 
diferenţa şi a terminat 
Universitatea. a 
obţinut gradul I în 
învăţământ, a fost 
10 ani director la 
Şcoala nr. 3 Moisei, 
după care director 
coordonator la 
Şcoala 1 Moisei, până 
în 1998, când şi-a 
depus candidatura 
de primar, la alegerile 
anticipate. a fost 
primar doi ani. În 
2000 s-a reîntors 
la catedră, iar în 
perioada 2002 – 
2004 a fost din nou 
director. Din 2004 
până în prezent 
ocupă funcţia de 
primar al comunei 
Moisei. 
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Pentru mine, Moiseiul 

înseamnă totodată 
responsabilitate, mândrie, 

onoare şi crez. 
Acesta a fost gândul cu 

care m-am implicat în viaţa 
comunei noastre, acesta 
a fost gândul cu care am 
candidat pentru funcţia 
de primar şi acesta este 

principiul pe care atât eu, cât 
şi echipa primăriei, ne clădim 

activitatea de fiecare zi. 

ToaDER ȘTEţCu
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e1. Maramureșul nu mai 

trebuie să rămână izolat, 
infrastructura - redeschiderea spre 
finalizare a coridorului rutier Vaja 
– Baia Mare -  Ucraina  

2. Potențialul turistic

a. accesibilizare, prin asfaltarea 
dru murilor, spre  monumentele 
UNESCO și realizarea logisticii 
necesare pentru funcționarea 
ser viciilor turistice și a dotărilor 
europene privind condițiile de 
igienă și confort.

Valorificarea vestigiilor istorice și a 
tradițiilor ca atracție turistică.
I punerea în practică a proiectului 
“STEAUA NORDULUI” - Mo-
cănița de pe  Valea Vaserului, 
brand al Maramureșului, României 
și Europei, ultima cale ferată 
forestieră activă a continentului.

3. În domeniul absorbției 
fondurilor europene

Deschiderea, pe toată durata man-
datului, a unor centre de con-
sultanță gratuită, create de CJ 
Maramureș în beneficiul viito-
rilor înteprinzători, incluzând 
persoanele fizice și agenții eco-
nomici.

4. Realizarea în maxim 2 ani 
a întregii rețele de apă și 
canalizare pe întreg județul. 
Subvenționarea pe întreg Mara-
mureșul a costurilor  producerii și 
distribuției la preț unic și rezonabil al 
apei potabile.

5. susținerea inițiativei 
dezvoltării cu precădere a 
energiilor alternative.

6. instaurarea unei politici 
fiscale județene 
pe considerentul  impozitării mici 
a mai multor  societăți, în schimbul 
înrobirii  puținilor agenți economici 
prosperi care mai există.
Propuneri pentru deschiderea a 
cel puțin 5 noi puncte de trecere a 
frontierei dintre România și Ucraina 
de mic trafic și a unuia de trafic greu 
la Sighet - Cămara.
I cointeresarea  etniilor și a aso-
ciațiilor, maghiare, ucrainene, ger-
mane,  privind promovarea inves ti-
torilor din țările materne ale aces-
tora. Reconsidererea și revenirea  
autorității administrației locale prin 
întărirea prestigiului și recunoașterea 
deciziilor acestora. Utilizarea și 
eficientizarea instituțiilor locale care 
au ca program și obiectiv de activitate 
instaurarea ordinii și legalității pe 
toată raza județului Maramureș.

7. Realizarea unei structuri 
eficiente de comunicare 
rapidă și permanentă între 
președintele CJ și cetățenii 
Maramureșului, 
prin corespondențe ridicate de la 
nivelul fiecărei primării, fără cenzura 

autorității locale. Demararea unui 
program județean de protecție 
locală a vârstnicilor cu concursul 
Bisericilor și Cultelor religioase - 
“Ești maramureșan! Ai dreptul la o 
bătrânețe ușoară!”

8.  Modernizarea bazelor de 
învățământ și cultură, 

cu implicarea și solicitudinea patro-
natului privind  profesiile  de absolvire 
necesare economiei Maramureșului și 
a României. 
I atragerea de fonduri , burse dinspre 
patronat spre învățământ, în vederea 
stimulării interesului elevilor și stu-
denților, cu asigurarea unui loc 
de muncă după absolvirea unei 
specializări.

9. sănătate 

Acordarea cu prioritate a fondurilor 
necesare achiziționării de aparaturi 
performante de tehnică medicală de 
nivel mondial și susținerea specia-
lizărilor cadrelor medicale pe bază de 
contract de fidelitate cu Marmureșul, 
atât cadrelor medicale superioare, 
cât și celor medii , pentru creșterea 
permanentă a calității vieții .

10. agricultură și zootehnie

Obligarea Consiliului Județean Ma-
ramureș și a președintelui de oferire 
a soluțiilor concrete de realizare de 
microferme modulare multiplicabile, 
implicit cu realizarea pieței agro-
zootehnice autohtone, care să preia 
produsul agricol  și zootehnic
I crearea de ferme legumicole în 
preajma centrelor urbane și rurale  de 
pe tot cuprinsul  Maramureșului.
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Vasile coman,  
candidatul Partidului Verde  
la președinția Consiliului 
Județean

14 Vasile Coman  va candida din partea Partidului Verde „Pentru un Maramureş fain” şi pentru maramureşenii 
adevãraţi, cinstiţi, drepţi, cei care ştiu sã se respecte şi sã respecte. 
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Singurul deputat USL de Maramureş, ales în august 
2011 sub sigla Uniunii  Social Liberale, a avut un 
mesaj pentru locuitorii colegiului 2, Baia Mare - 
Est. În  decursul acestei luni de campanie, deputatul 
Florin Tătaru (USL) s-a aflat mereu  alături de 
Zamfir Ciceu, candidatul Uniunii Social-Liberale 
pentru preşedinţia  Consiliului Judeţean Maramureş. 
L-a însoţit la diferite manifestări, târguri, lansări  de 
candidaţi, băi de mulţime, vizite în fabrici, discuţii 
cetăţeneşti, întâlniri cu  alegătorii. Campania 
elec to rală pentru alegerile locale din 10 iunie se 
apropie de  final. În câteva zile, maramureşenii aleg 
un nou preşedinte. „Maramureşul are  nevoie de o 
schimbare, iar schimbarea a început la nivel naţional, 
prin răsturnarea Guvernului portocaliu. USL ştie ce 
are de făcut. Uniunea Social-Liberală va da înapoi 
românilor, ceea ce democrat-liberalii au luat. Va da 
înapoi  salariile, pensiile, va oferi cetăţenilor un trai 
mai bun. Maramureşenii merită să  trăiască mai bine. 
Maramureşul merită să fie scos din izolarea ultimilor 
ani.  Maramureşenii nu pot fi minţiţi. În urmă cu mai 
puţin de un an, conducerea  portocalie a judeţului a 
adus, în Maramureş, o pleiadă de miniştri care a promis  
lapte şi miere, a promis drumuri şi infrastructură, 
a încercat să cumpere voturile  maramureşenilor cu 

bani. Dreptatea, însă, a învins. Locuitorii colegiului 
2, Baia  Mare – Est, au dovedit că ştiu să discerne 
între minciună şi adevăr, între fraudă şi  dreptate. Este 
momentul în care maramureşenii şi băimărenii sunt 
chemaţi, încă o  dată, la vot. Votul fiecăruia dintre 
locuitorii acestui judeţ este vital la alegerile din  10 
iunie 2012, fiindcă nu ajunge să câştigăm primării şi 
majoritate în consiliile locale, nu  ajunge ca USL să 
aibă majoritate în Consiliul Judeţean. Culoarea unui 
judeţ este  dată de preşedintele CJ. În cazul judeţului 
nostru, culoarea Maramureşului va fi  dată de viitorul 
preşedinte al Consiliului Judeţean. Care nu poate şi 
nu trebuie să fie portocaliu. Preşedintele în funcţie 
este cel care a închis ochii la toate  nedreptăţile 
guvernării portocalii, este cel care a promis drumuri 
şi că vom trăi mai  bine. Nimic din toate acestea nu 
s-a realizat. Mesajul meu către alegătorii  Colegiului 
2, Baia Mare-Est, cei care în august 2011 mi-au 
acordat votul pentru a-i reprezenta în Parlament, este 
următorul: „Toţi cei care aţi avut şi aveţi încredere  în 
mine, votaţi Zamfir Ciceu (USL) pentru preşedinţia 
Consiliului Judeţean  Maramureş!”, a declarat Florin 
Tătaru, deputat USL de Maramureş.

Mayra Prodan

„Toţi care mi-aţi acordat votul  
pentru Parlament,  alegeţi Zamfir Ciceu 
(USL) la preşedinţia Consiliului Judeţean!

Florin Tătaru (deputat USL)

„Maramureşul 
are  nevoie de o 
schimbare, iar 
schimbarea a început 
la nivel naţional, 
prin răsturnarea 
Guvernului portocaliu. 
USL ştie ce are de 
făcut. Uniunea Social-
Liberală va da înapoi 
românilor, ceea ce 
democrat-liberalii au 
luat”.
Florin Tătaru, deputat 
USL de Maramureş


